2.1.3 Gevoeligheidsanalyse kosten

De hoogte van de kosten is afhankelijk van verschillende parameters. Belangrijk is het aantal
statiegeldmachines,  kosten  voor  producenten,  transportkosten  en  personeelskosten.  De
volgende gevoeligheidsanalyses werden uitgevoerd:

― Een toename respectievelijk afname van het aantal statiegeldmachines in grote distributie,
containerparken en publieke ruimten met 50 %;

― Geen statiegeldmachines in containerparken en publieke ruimten;

― Een toename respectievelijk afname van de transportkosten met 75 %;

― Een toename respectievelijk afname van de benodigde tijdsbesteding (loonkosten) in de
kleine distributie met 50 %;

― Een toename van de kosten van clearing met 400 %;

― Alles laag;

― Alles hoog.

De  invloed  van  deze  gevoeligheidsanalyse  op  de  totale  kosten  van  de  statiegeldsystemen
(verschillende scenario's) is weergegeven in Tabel 7.

22 https://www.fostplus.be/SiteCollectionDocuments/Werking%20Fost%20Plus%20en
%20partners/Recycleren/PET_pricesx.pdf

32/132 Analyse en beschrijving van de impacts van het invoeren van een statiegeldsysteem

Tabel 7: Jaarlijkse kosten per scenario (exclusief materiaalopbrengsten) (€ mln) – gevoeligheidsanalyse

Scenario's 1 2 3 4 5
Initieel resultaat kosten
exclusief opbrensten (€ mln) 95 92 63 55 36
Aantal RVM's – 50 % (€ mln) 82 78 53 46 30
Aantal RVM's +50 % (€ mln) 109 105 73 65 43
Geen RVM's in publieke
ruimten en containerparken (€
mln) 83 79 58 50 36
Transportkosten – 75 % (€
mln) 81 78 56 50 31
Transportkosten + 75 % (€
mln) 110 105 70 61 42
Tijdsbesteding kleine
distributie- 75% (€ mln) 79 76 53 47 36
Tijdsbesteding kleine
distributie + 75 % (€ mln) 112 107 73 64 36
Kosten producenten -75 %

92 88 61 53 33
Kosten clearing 0,2 cent /
verpakking 99 95 66 58 39
Alles laag 40 39 31 27 21
Alles hoog 144 138 93 81 51
Kosten per verpakking (€
cent) 1,4 – 5,0 1,4 – 5,1 1,8 – 5,4 1,8 – 5,3 1,0 – 2,4

De tabel laat  zien dat de aannames een grote invloed hebben op het resultaat.  Een eerste
belangrijke parameter is het aantal statiegeldmachines. In onze studie is aangenomen dat er in
totaal  3282  statiegeldmachines  worden  geïnstalleerd  in  de  grote  distributie,  656  in
containerparken  en  500  in  publieke  ruimten23 Omdat  het  aantal  statiegeldmachines  een
belangrijke bepalende factor is in de totale kosten, hebben we de aannames over aantallen
getoetst  door  het  aantal  machines  in  de  scenario’s  te  vergelijken  met  de  situatie  in  het
buitenland.  Schattingen van het  aantal  statiegeldmachines en inwoners zijn  weergegeven in

[…]

bonnetjes in de grote distributie.  De opbrengsten variëren van € 51 mln /  jaar in het vierde
scenario tot € 102 mln / jaar in het eerste scenario. De volgende gevoeligheidsanalyses werden
uitgevoerd:

― Lagere inkomsten niet-geïnd statiegeld door een hoger inzamelpercentage (98 % i.p.v.
90 %);

― Hogere inkomsten niet-geïnd statiegeld door een lager inzamelpercentage (80 % i.p.v.
90 %);

― Lagere inkomsten niet-geïnd statiegeld en niet ingeleverde bonnetjes door een lager
statiegeldbedrag (10 cent i.p.v. 25 cent);

― Hogere inkomsten niet-geïnd statiegeld en niet ingeleverde bonnetjes door een hoger
statiegeldbedrag (50 cent i.p.v. 25 cent);

― Lagere materiaalinkomsten door lagere materiaalprijzen (-50 %);

― Hogere materiaalinkomsten door hogere materiaalprijzen (+50 %);

― Lagere inkomsten niet geïnd statiegeld door een hoge teruggavegraad (98 %) en lagere
materiaalprijzen (-50 %);

― Hogere inkomsten niet geïnd statiegeld door een hoog statiegeldbedrag (50 cent) en hoge
materiaalprijzen (+50 %);

De uitkomsten zijn weergegeven in Tabel 9.

36/132 Analyse en beschrijving van de impacts van het invoeren van een statiegeldsysteem

Tabel 9: Gevoeligheidsanalyse inkomsten (mln € / jaar)

Scenario's 1 2 3 4 5

Initieel resultaat opbrengsten (€ mln) 102 96 57 51 78

Inzamelpercentage 98 % (ipv 90 %, € mln) 47 44 24 22 38

Inzamelpercentage 80 % (ipv 90 %) (€ mln) 172 161 99 88 129

Statiegeldbedrag van 10 cent (ipv 25 cent, €
mln)

52 49 28 24 40

Statiegeldbedrag van 50 cent (ipv 25 cent, €
mln)

186 175 107 95 141

Materiaalprijzen -50 % (€ mln) 93 87 54 47 70

Materiaalprijzen +50 % (€ mln) 112 105 61 54 86

Inzamelpercentage 98 %, materiaalprijs -50 %
(€ mln)

37 34 20 18 29

Statiegeldbedrag 50 cent, materiaalprijs + 50
%
(€ mln)

195 183 111 98 149

Opbrengsten per verpakking (eurocent) 1,3 –
6,7

1,3 –
6,7

1,2 –
6,4

1,2 –
6,4

1,4 –
7,0

De tabel laat zien dat de opbrengsten sterk afhankelijk zijn van de gehanteerde aannames en
uitgangspunten.  Met  name  de  hoogte  van  het  statiegeldbedrag  en  de  inzamelpercentages
hebben  een  grote  invloed  op  de  resultaten,  omdat  bij  de  huidige  aannames  (een
inzamelpercentage van 90 % en een statiegeldbedrag van 25 cent) de opbrengsten van niet
-geïnd statiegeld het  grootste deel van de opbrengsten vormen.  De invloed van een lagere
respectievelijk hogere materiaalprijs is relatief kleiner.